
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Lavori Pubblici, 

Manutenzioni e Patrimonio

servizio: Serv. Amm.vo e programmaz. 

Lavori Pubblici – Studio Bandi e Opportunità

Determinazione dirigenziale n° 655 del 31/03/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

MODIFICA DELLA VIABILITA' MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 

NUOVA ROTONDA SU VIA AURELIA SS1 INCROCIO VIA DELBECCHI 

- CUP: D57H23000270004 CIG: 97098338BCA – AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che:

– è  stata  avviata,  ai  sensi  del  DECRETO-LEGGE  16  luglio  2020,  n.  76   convertito,  con 

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Art. 1 c.2 lett. B come modificato dall'art. 

51, c. 1 del D.L. 77/2021 in deroga all'art. 36 comma 2 pt.b del D.LGS. 50/2016 e s.m.i, la 

procedura negoziata , che si svolgerà interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art.58, 

del  D.  Lgs.50/2016,  sulla  piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet: 

https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti, da esperirsi con il criterio del minor prezzo, - 

valore dell'appalto € 70.000,00  oltre IVA 22%, di cui € 66.008,59 per lavori ed € 3.991,41 per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso

– è stato generato il CIG di gara: 9709838BCA

– il quadro economico complessivo dell'intervento è stato finanziato con Determina Dirigenziale 

n. 588/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto che:

– l'appalto è stato svolto in modalità telematica ai sensi dell’art.58, del D. Lgs.50/2016, sulla 

piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet: 

https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti;

– il termine fissato per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 9,00 del 21/03/2023 che la 

data per l'apertura delle offerte era stabilita alle ore 9,15 del 21/03/2023;

– entro il suddetto termine sono pervenute al portale appalti n. 2 offerte e che nessuna offerta è 

stata presentata fuori dai termini:

1. MAZZUCCHELLI SRL

2. IMPRESA EDILE NEW GOLDEN SAS DI BEQUIRI AUGEN E C.

Verificata la non completa presenza  dei documenti richiesti con la lettera invito delle ditte in gara, 

il  seggio  di  gara  composto  dal  Presidente  Ing.  Marco  MARVALDI,  dal  componente  Micaela 

RIGGITANO  e  dal  componente  Sonia  ZERBONE,  ha  proceduto  alla  richiesta  di  soccorso 

istruttorio;

Dato atto che in data 21 marzo 2023 il seggio di gara, avendo constatato che la documentazione 

richiesta risulta pervenuta da parte di entrambe le imprese, verifica la completezza dei documenti 

richiesti,  rinviando l'apertura dell'offerta economica al 22/03/2023. 

In data 22 marzo 2023, il seggio di gara ha proceduto all'apertura delle offerte economiche, sotto 

riportate:

• MAZZUCCHELLI SRL 6,90%

• IMPRESA EDILE NEW GOLDEN SAS DI BEQUIRI AUGEN E C. 7,93%

Essendo le offerte ammesse inferiore a 5 non si applica l'esclusione automatica delle offerte pari e 

superiori alla soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 8) del D. Lgs. 50/2016

Il presidente ha constatato che l'offerta presentata dalla ditta  IMPRESA EDILE NEW GOLDEN 

SAS DI BEQUIRI AUGEN E C.  è congrua, e pertanto ha proposto l'aggiudicazione dei lavori in 

oggetto con il ribasso del 7,93% che determina un importo contrattuale  di € € 60.774,11 oltre oneri 

di sicurezza pari a € € 3.991,41  per un importo complessivo pari a € 64.765,52;

Dato  atto  che  si  procederà  alle  verifiche  in  ordine  al  possesso  in  capo  all'aggiudicatario  dei 

prescritti requisiti imposti dalla vigente normativa e dal bando di gara; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  09/01/2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione 2023/2025”;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141 del  05.05.2022,  con la  quale  è stato 

approvato  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  -  Annualità 

2022/2024;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti


Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44  del  28/07/2022  avente  ad  oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, D.lgs. 

267/2000) – approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il  

PEG 2023/2025 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 

pagamenti  derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi  stanziamenti  di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del  parere di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs. 

267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 

n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

     DETERMINA

     RICHIAMATE INTEGRALMENTE LE PREMESSE

1. Di  approvare  i  VERBALI  APERTURA  OFFERTE  del  21/3/2023  e  22/03/2023  letti, 

confermati  e  sottoscritti  dal  presidente  Ing.  Marco  MARVALDI,  dal  componente  Sonia 

ZERBONE e dal componente Micaela RIGGITANO, e la relativa proposta di aggiudicazione 

provvisoria degli interventi INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

MODIFICA DELLA VIABILITA' MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTONDA SU 

VIA  AURELIA  SS1  INCROCIO  VIA  DELBECCHI  CUP:  D57H23000270004  CIG: 

9709833BCA.

2. Di  aggiudicare in via definitiva l'appalto degli  interventi  in oggetto all'impresa  IMPRESA 

EDILE NEW GOLDEN SAS DI BEQUIRI AUGEN E C.  con sede a Imperia (IM) in Via 

Gibelli  n. 10 – C.F. e P. IVA  01740470081, con il ribasso del  7,93% che determina un 

importo contrattuale  di  €  60.774,11  oltre oneri  di  sicurezza pari  a  € 3.991,41 per  un 

importo complessivo pari a € 64.765,52 oltre IVA 22%.

3. Di dare atto che l' aggiudicazione definitiva della presente determina resta priva di efficacia 

sino alla  conclusione delle  verifiche in ordine al  possesso in capo all'aggiudicatario  dei 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prescritti requisiti imposti dalla vigente normativa e dal bando di gara.

4. Di finanziare la spesa complessiva pari a € 79.013,93 nell'ambito del quadro economico 

complessivo dell'opera come sopra  finanziato, così come nel prospetto che segue:

Capitolo di Spesa Esigibilità 

esercizio

Importo Note

Storno e nuovo sub da

CAP.  790/60/2023

IMP 901/0/2023

2023 € 79,013.93 NEW GOLDEN SAS

CUP: D57H23000270004 

CIG: 9709833BCA

5. Di finanziare gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, quantificati come da prospetto allegato 

quale parte integrante e sostanziale:

Capitolo di Spesa Esigibilità 

esercizio

Importo Note

Storno e nuovo SUB da

CAP.  790/60/2023

IMP 901/0/2023

2023 € 1,064.00 Personale come 
individuato dal RUP

CUP: 
D57H23000270004

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2023/2025 esercizio 2023 e in conformità al punto 2 

dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati.

6. Di dare altresì atto che, ai  sensi dell'art.  8 c.  1 lett  a) del D.L. 76/2020 convertito,  con 

modificazioni,  dalla  L. 120/2020 – (DECRETO SEMPLIFICAZIONI 2020),  modificato dal 

D.L.  77/2021  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  108/2021  (DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI 2021)  è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza ai 

sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del  medesimo decreto  legislativo,  nonché  dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

7. di  rimandare  a  successivo  apposito  atto  la  ridefinizione  del  quadro  economico 

dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;

8. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

9. di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del  programma  dei  pagamenti  derivanti  all'adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

10. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione;

11. la memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Imperia;

DISPONE

l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione 

dell’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura 

finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari  sarà archiviato nell'archivio digitale della 

Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore Proponente.

Imperia, lì 27/03/2023

F.to digitalmente dal Dirigente  di Settore
Dott. Ing. Marco MARVALDI o suo delegato 

ALLEGATI - TABELLA INCENTIVI.pdf (impronta: 
6BC2C7FA6E7B47D21BAD030F3C0E3AC528680729A64C0BF62327FDC8FE3CD1C1)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


